

**KẾ HOẠCH**

**tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu  
về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024**

-----

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 121-HD/BTGTW, ngày 06/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024; Kế hoạch số 489-KH/TU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 (sau đây viết tắt là Cuộc thi), như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản, cốt lõi, ý nghĩa, giá trị thiết thực của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang, trọng tâm là nội dung chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân” và một số bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; quy định của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân.

Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị của đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và các nhiệm vụ trong công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

**2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi với nhiều hình thức linh hoạt, phong phú. Cuộc



thi phải thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng.

- Cuộc thi phải được tiến hành khoa học, khách quan, công tâm, thu hút sự hưởng ứng tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân.

## II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

**1. Tên Cuộc thi:** Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

**2. Đối tượng:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, Nhân dân đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài tỉnh.

### 3. Nội dung thi, tài liệu tham khảo

**3.1. Nội dung thi:** Nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; về nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân; quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và một số bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

#### 3.2. Tài liệu tham khảo Cuộc thi

- Tài liệu Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (*Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2021 và toàn khóa*) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia sự thật, H.2021.

- Tài liệu Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân (*Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2024*), do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang biên soạn, tháng 12/2023.

- Quy định số 144-QĐ/TU, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

- Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, H.2023.

- Bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, H.2024.

**4. Hình thức thi:** Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Địa chỉ: <http://tuyengiao.hagiang.gov.vn>, chuyên mục Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024



hoặc truy cập trực tiếp tại địa chỉ <http://tracnghiem.hagiang.gov.vn>).

### III- THỜI GIAN

**1. Thời gian tổ chức cuộc thi:** Diễn ra trong 03 tuần liên tục, bắt đầu từ ngày 22/7/2024, kết thúc vào ngày 11/8/2024. Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 09h00' thứ Hai và kết thúc vào 22h00' ngày chủ Nhật hằng tuần.

**2. Thời gian tổng kết, trao giải:** Dự kiến tổ chức (lồng ghép với tổng kết các cuộc thi khác của tỉnh) vào dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

**IV- KINH PHÍ:** Do ngân sách Nhà nước cấp.

### V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; báo cáo kết quả triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức họp báo thông báo về Cuộc thi; ban hành Quy chế Cuộc thi; Quyết định thành lập Tổ soạn thảo câu hỏi - đáp án, Tổ thư ký Cuộc thi; tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền và chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai Cuộc thi: Đăng tải Kế hoạch, Quy chế, tài liệu tham khảo Cuộc thi; xây dựng, hoàn thiện phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến và quản trị điều hành trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, định hướng các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng.

**2. Văn phòng Tỉnh ủy:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết trao giải Cuộc thi.

#### 3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, sinh viên hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, hưởng ứng Cuộc thi.

**4. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Hà Giang**

- Tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Quy chế, kết quả Cuộc thi; kịp thời phản ánh đậm nét việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về Cuộc thi phục vụ công tác tuyên truyền và tổng kết Cuộc thi.

### **5. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc**

- Chỉ đạo, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị ở địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi theo kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở địa phương theo kế hoạch.

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo Hà Giang, Đài PT - TH tỉnh,
- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Hà Giang,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo, chuyên viên Tổng hợp VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



**Thào Hồng Sơn**